UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - UFS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – POSGRAP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS -

PRORH

INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2015 PRORH/UFS

Assunto:  Matriz Curricular

  Aprovado em reunião do conselho em 26 de maio de 2015

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos, usando de suas

atribuições e atendendo às solicitações do Colegiado do Curso desse Programa, em

reunião realizada no dia 26 de maio de 2015, cria resolução definindo a matriz curricular

do Mestrado em Recursos Hídricos. Esta instrução normativa substitui o Anexo II do

regimento do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos (Resolução Nº

28/2011/CONEPE) em função da aprovação do novo regimento do Programa de

Pós-Graduação em Recursos Hídricos no dia 24/04/2015 (Resolução Nº

16/2015/CONEPE).

RESOLVE:

Art. 1º As duas linhas de pesquisa dentro da área de concentração de Recursos Hídricos

em estabelecidas pelo Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos são:

Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, Dinâmica Superficial e Subterrânea.

Art. 2º Para a condição para a integralização dos créditos necessários à obtenção de grau

de Mestre o discente deverá cumprir, doze (12) créditos obrigatórios dentro do elenco de

disciplinas do curso e um mínimo de 12 (doze) créditos optativos dentro do elenco

de disciplinas do curso e de outros cursos de pós-graduação Strictu Senso.

Disciplinas Créditos Carga Horária Natureza

Hidrologia Ambiental 4 60 horas Obrigatório

Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos 4 60 horas Obrigatório

Metodologia da Pesquisa Científica 2 30 horas Obrigatório

Métodos Estatísticos em Recursos Hídricos 2 30 horas Obrigatório

Clima e Meio Ambiente 4 60 horas Optativa

Estágio Docência 1 15 horas Obrigatório

Optativa

Educação Ambiental 3 45 horas Optativa

Eficiência do Uso da água 4 60 horas Optativa

Interações Solo e Água em Sistemas Ambientais 3 45 horas Optativa

Instrumentação Ambiental 4 60 horas Optativa

Legislação Ambiental 3 45 horas Optativa

Outorga e Cobrança de Água 2 30 horas Optativa

Qualidade da Água 4 60 horas Optativa

Amostragem e Preparo de Amostras 2 30 horas Optativa

Introdução ao Geoprocessamento 3 45 horas Optativa

Dinâmica e Problemática Socioambiental 2 30 horas Optativa

Tópicos Especiais I – Planejamento e Gestão de

Recursos Hídricos

2 30 horas Optativa

Tópicos Especiais II – Dinâmica Superficial e

Subterrânea

2 30 horas Optativa

Atividades   Natureza

Seminário I - - Obrigatório

Seminário II - - Obrigatório

Exame de Qualificação - - Obrigatório

Dissertação - - Obrigatório

Art. 3º As ementas das disciplinas obrigatórias e optativas e as atividades do Programa
de Pós-Graduação em Recursos Hídricos estão assim estabelecidas:

Disciplina: Hidrologia Ambiental

Docente(s): Marcus Aurélio Soares Cruz e Ariovaldo Antônio Tadeu Lucas

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Princípios de hidrometeorologia e rede hidrometeorológica. Hidrometria: águas

superficiais e subterrâneas, curva-chave. Precipitação média: Thissen, Isoietas e, chuvas

intensas. Escoamento Superficial Direto: análise do hidrograma, hidrograma unitário,

equações de convolução, método de Snyder, método do Serviço de Conservação de Solo

e Curvas de Permanência. Regularização de Vazão: diagrama de massa, curvas de

possibilidade de regularização, processo de obtenção do volume útil, simulação, operação

de reservatórios.

Disciplina: Planejamento e gestão de recursos hídricos

Docente(s): Antenor de Oliveira Aguiar Netto

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Panorama dos recursos hídricos no Mundo e Brasil. Gestão de recursos

hídricos: aspectos conceituais, institucionais e jurídicos da gestão de recursos hídricos.

Bacias hidrográficas: teoria dos sistemas, caracterização estadual, características

topográficas e fisiográficas. Instrumentos de gestão de recursos hídricos: enquadramento

dos corpos d´água, sistemas de outorga de uso de água, cobrança pelo uso de água.

Planejamento de bacias hidrográficas: estudos de caso.

Disciplina: Metodologia da Pesquisa Científica

Docente(s): Gregório Guirado Faccioli e André Quintão de Almeida

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Apresentação e discussão de conceitos, fundamentos, princípios e métodos

envolvidos com a natureza do conhecimento científico, difusão do conhecimento e

elaboração de textos científicos. A disciplina tem como objetivo apresentar os conceitos

básicos para planejamento e condução de pesquisas e ensaios experimentais, bem como

transmitir técnicas necessárias para interpretação e organização de resultados visando a

elaboração de textos científicos para publicação.

Disciplina: Métodos Estatísticos em Recursos Hídricos

Docente(s): Gregório Guirado Faccioli, Marcus Aurélio Soares Cruz e André Quintão de

Almeida

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Distribuições de variáveis aleatórias discretas e contínuas. Estimação de

parâmetros. Testes de hipóteses. Correlação e regressão.

Disciplina: Clima e Meio Ambiente

Docente(s): Josefa Eliane Santana de Siqueira Pinto e Inajá Francisco de Sousa

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Noções de meteorologia, elementos climáticos, dinâmica atmosférica, mudanças

climáticas. Instrumentos e Sensores Meteorológicos. Clima, tempo e economia de

recursos hídricos. Evapotranspiração e balanço hídrico em bacia hidrográfica.

Classificação climática e uso de informações meteorológicas no monitoramento de bacias

hidrográficas.

Disciplina: Estágio docência

Docente(s): Todos os docentes

Créditos: 1 Carga horária: 15 horas

Ementa: Participação do pós-graduando como docente colaborador em disciplinas

regulares de cursos de graduação, a fim de desenvolver, com os alunos de graduação,

uma exposição, interpretação e discussão aprofundada de temas pertinentes ao campo

de estudos da pós-graduação.

Disciplina: Educação ambiental

Docente(s): Laura Jane Gomes

Créditos: 3 Carga horária: 45 horas

Ementa: Formas de participação na gestão de recursos hídricos; Tipologias de

Participação; Educação Ambiental-Histórico, conceitos, tipos e abordagens; Percepção

ambiental; Educação ambiental no processo de gestão; Etapas para realização de

diagnósticos sócio-ambientais visando intervenção da  realidade; Métodos de pesquisa

(questionários, roteiros, Diagnóstico Rápido Participativo). Teoria dos conflitos. Métodos

de análise de conflitos.

Disciplina: Eficiência de uso da água

Docente(s): Ronaldo Souza Resende e Raimundo Rodrigues Gomes Filho

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Relações da água no sistema solo-planta-atmosfera. Lâminas de irrigação.

Métodos de irrigação. Avaliação de sistemas de irrigação. Tensiometria. Balanço de água

no solo.

Disciplina: Interações solo e água em sistemas ambientais

Docente(s): Maria Isidória Silva Gonzaga

Créditos: 3 Carga horária: 45 horas

Ementa: Propriedades, processos e funções dos solos nos ecossistemas. Usos do solo e

impactos nos corpos hídricos. Avaliação e controle das fontes difusas de poluição.

Transporte e destino de substâncias químicas nos sistemas ambientais. Reuso de águas

residuárias.

Disciplina: Instrumentação ambiental

Docente(s): Gregório Guirado Faccioli e Inajá Francisco de Sousa

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Sensores: princípios de funcionamento, certificação. Tipos de sensores:

temperatira do ar e do solo, umidade relativa do ar, radiação solar, velocidade do vento,

precipitação pluvial e nível d´água. Sistemas de comunicação. Estação meteorológica.

Estação fluviométrica.

Disciplina: Legislação ambiental

Docente(s): Laura Jane Gomes

Créditos: 3 Carga horária: 45 horas

Ementa: Desenvolvimento econômico e meio Ambiente. Direito e administração de

águas. Constituição Federal, Estadual e Código de Águas. O bem público água na

atualidade. Lei Federal n° 9.433. Legislação Ambiental n° 6.938/81 e Lei n° 7.804/89. Lei

Estadual 3.870 e suas regulamentações, Legislação Ambiental Estadual, Legislação

Setorial de Recursos Hídricos. Tratados Internacionais de Recursos Hídricos. Lei de

Crimes Ambientais. Uso do solo e estatuto das Cidades.

Disciplina: Outorga e cobrança de água

Docente(s): Gregório Guirado Faccioli

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Vazões ecológicas. Indicadores hidrológicos. Normas e procedimentos

administrativos e técnicos para a expedição da outorga de direito de uso da água: federal

e estadual. Noções de microeconomia. Valoração de recursos naturais. Classificação dos

usuários de água. Impactos da cobrança sobre os usuários. Rateio de custo.Estudos de

caso.

Disciplina: Qualidade da água

Docente(s): Carlos Alexandre Borges Garcia e Jose do Patrocínio Hora Marcelo

Créditos: 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Qualidade da água e seleção de variáveis para sua avaliação (parâmetros e

estabelecimento de índices de qualidade de água - IQA). Resolução CONAMA 357 -

03/2005. Pesticidas e orgânicos: Classificação, toxicologia resíduos em água, alimentos e

humanos. Elaboração e implementação de programas de monitoramento da qualidade.

Estudos de casos: ecossistemas pluviais, costeiros e continentais. Modelo unidimensional

de diluição e difusão de poluentes em rios.

Disciplina: Amostragem e Preparo de Amostras

Docente(s): Carlos Alexandre Borges Garcia

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Sequência analítica na analise. Erros sistemáticos. Amostragem. Conservação

de amostras. Tratamentos preliminares das amostras. Preparação de amostras. Material

de referência – soluções analíticas e matérias de referências certificados. Pré-

concentração de analito. Extração de analito. Métodos clássicos e modernos de preparo

de amostras. Vali

dação de método.

Disciplina: Introdução ao Geoprocessamento

Docente(s): André Quintão de Almeida

Créditos: 3 Carga horária: 45 horas

Ementa: Por que Geoprocessamento? Breve histórico: Internacional e Nacional.

Conceitos básicos. Cartografia para Geoprocessamento: escala e sistemas de

coordenadas. Sistemas Globais de Navegação por Satélite (GNSS). Arquitetura de um

Sistema de Informação Geográfica (SIG). SIGX CAD. Tipo de dados em um SIG: dados

matriciais e vetoriais, Fundamentos de Sensoriamento Remoto. Georreferenciamento.

Modelagem Numérica do Terreno (MNT). Álgebra de mapas. Aplicações hidrológicas.

Disciplina: Dinâmica e Problemática Socioambiental

Docente(s): Josefa Eliane Santana de Siqueira Pinto

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Possibilidades, limitações e validação de estudos socioambientais. Dinâmica

ambiental: fragilidade, vulnerabilidade, potencialidade e sustentabilidade. Teorias e

métodos de análise ambiental integrada. Indicadores de pesquisa em dinâmica superficial.

Disciplina: Tópicos Especiais I – Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos

Docente(s): Todos os docentes

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Temas relacionados à Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos

Disciplina: Tópicos Especiais II – Dinâmica Superficial e Subterrânea

Docente(s): Todos os docentes

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Temas relacionados à Dinâmica Superficial e Subterrânea

Atividade: Seminários I

Docente(s): Todos os docentes

Ementa: Seminários ministrados por alunos, professores e convidados sobre temas

variados da pesquisa científica e tecnológica, e em áreas afins com Recursos Hídricos.

Atividade: Seminários II

Docente(s): Todos os docentes

Créditos: 2 Carga horária: 30 horas

Ementa: Seminários ministrados por alunos, professores e convidados sobre temas

variados da pesquisa científica e tecnológica, e em áreas afins com Recursos Hídricos.

Gregorio Guirado Faccioli

Coordenador do Mestrado em Recursos Hídricos